Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 10

horas, conforme prévia convocação reúne-se, virtualmente, o Comitê Gestor do

Plano de Benefícios PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar

do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre

a seguinte pauta:  i) Análise das Demonstrações Financeiras/Contábeis do

Plano Previdência Complementar do Estado de Mato Grosso – PREVCOMMT

referente ao mês de setembro/2022, compreendendo: Balancete

PREVCOMSP; Balancete Plano e PGA do PREVCOMMT; Razão Geral Contas

Plano e PGA do PREVCOMMT; Extrato da Conta Investimento do Plano

PREVCOMMT; Lamina de Investimento e Relatório da Diretoria Executiva.

Encontram-se presentes os seguintes membros: EPAMINONDAS ANTONIO DE

CASTRO e ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA. Há quórum. Ato contínuo, passa-se

a análise dos documentos pautados. Verifica-se que no mês de setembro o

número de participantes da PREVCOM MT com saldo em agosto/22 foi de

189(cento e oitenta e nove) participantes. A PREVCOM MT não possui até o mês

de agosto nenhum participante que tenha contratado o benefício de risco. O

Patrimônio do Plano PREVCOM MT aplicados em fundos de investimentos até o

mês de agosto/22, perfez o total de R$ 2.459.484,04(dois milhões,

quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e

quatro centavos). Quanto a Política de Investimentos referente ao mês de

setembro/2022: a) A alocação dos recursos está em aderência à política de

investimentos e aos imperativos normativos; b) A rentabilidade da carteira no ano,

posicionado em setembro/22 comportou-se da seguinte forma: CARTEIRA:

6,58%; IPCA+4%aa: 7,20%; CDI: 8,91%; IPCA: 4,09%; POUPANÇA: 5,76%.

Dessa forma, o rendimento acumulado da carteira no ano está performando

abaixo da meta atuarial, ou seja: -0,62% abaixo da meta IPCA+4%. Em

continuidade, foi deliberado por unanimidade que o calendário de reuniões deste

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Conselho para o primeiro semestre de 2023 será toda terceira segunda feira de

cada mês. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:43 (onze

hora e quarenta e três minutos), e para constar, eu, ÉRICO PEREIRA DE

ALMEIDA, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai

assinada pelos membros presentes do Comitê Gestor do Plano de Benefícios da

PREVCOM MT.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

Membro

		2023-01-08T10:20:27-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_5994f499-6392-4089-8708-298ede5ec390: DocuSign Envelope ID: 5CD6E627-2476-4D1B-AA9C-2E1C2606C393
	EnvelopeID_e1a86202-9072-4dfb-8f55-09ae27314861: DocuSign Envelope ID: 5CD6E627-2476-4D1B-AA9C-2E1C2606C393